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Közel 20 millió forint a munka- 
verseny-mozgalom eredménye

A szocialista brigádokra 
lehet támaszkodni

Vállalatunk, szocialista bri­
gádjaink az 1979. évi tervét és 
vállalásaikat több bizonyta­
lansági tényező körülményei 
között készítették el. Nehéz kö­
rülmények között kellett a vál­
lalatunknak a tervszerű terme­
lést végrehajtani, a fogyasztói 
igényeket kielégíteni, számítva 
a szocialista brigádok munká­
jára.

A fogyasztás alakulásának 
megfelelően csökkentettük a 
Fecske cigaretta termelési üte­
mét, ugyanakkor növeltük a bo­
nyolultabb, munkaigényesebb 
Sopianae cigaretta termelését. 
A mintegy 25 százalékkal, ma­
gasabb munkaigényességű So­
pianae cigaretta munkaigény­
többletét termelékenységgel fe­
deztük. Különösen nehéz fel­
adat volt ez akkor, amikor a 
vállalat lényegében bázislét­
számmal a Sopianae termelését 
53 százalékkal növelte az elő­
ző évhez képest. Ez a struktúra- 
váltás azt jelenti, hogy a Pécsi 
Dohánygyár gyártja ma a ma­
gyar dohányipar gyártmánykü­
lönlegességeinek több mint 80 
százalékát. A saját termelé­
sünknek viszont 51 százaléka 
gyártmánykülönlegesség volt.

A kongresszusi munkaverseny 
vállalás súlyt helyezett a haté­
konyabb költséggazdálkodásra, 
ezen belül anyag, és energia, 
alap- és segédanyagköltségek 
csökkentésére, eszközök célsze­
rű felhasználására, a munkaerő

Ev Baleset Kies. nap 1000 főre vetített
Baleset Kiesett nap

1978. 10 182 12,5 228,04

1979. 8 78 10,0 97,57

A tárgyévben javult dolgo­
zóink újítási kedve. Nőtt a be- 
nyújtott, valamint az elfogadott 
újítások száma:

1978. 1979.

Benyújtott újítás 29 55
Elfogadott újítás 27 33
Hasznosított újítás 43 41

Kedvező fogadtatásra talált 
brigádjainknál az „Egy brigád, 
®gy újítás” mozgalomra való 
felhívás. A szocialista brigádok 
az elmúlt év során két társa­
dalmi műszakot szerveztek 
6248 munkaórával. A termelés 
29,4 millió darab cigaretta volt, 
4,8 millió forint értékben. A 
képződött 85 ezer forint bért a 
város gyermekintézményeinek 
fejlesztésére ajánlották fel.

Brigádjaink vállaltak 4008 
társadalmi órát, teljesítettek 
8007 órát, 115 ezer forint ér­
tékben. Kiemelkedő helyet fog­
lal el brigádjaink tevékenysé­

gében a saját gyermekintéz­
mények felé nyújtott támogató­
ik.

gazdaságosabb felhasználásá­
ra. Mindezek olapján a válla­
lati nyereséget a tervezett 102,7 
millió forint helyett 121,7 millió 
forintra teljesítette, így a mun- 
kaverseny-mozgalmunk ered­
ménye mintegy 19 millió forin­
tos többlet nyereségben feje­
ződik ki.

A vállalat eredeti költségter­
véből a munkaverseny-vállalás 
alapját képező fontosabb anya­
gok költségterve 779171 m/Ft, 
ugyanezen anyagokból a tény­
leges felhasználás 750 671 m/Ft. 
A különbség 35,8 millió fount’. 
Ebből kiemelkedő jelentőségű 
a megtakarított import anya­
gok értéke: 4527 m/Ft.

A vállalati döntések, o bri­
gádok vállalásai olyan tervsze­
rű intézkedéseket eredményez­
tek, amelyek a minőség javítá­
sát szolgálták. A minőségi mun­
kánk alakulására ezek oz intéz, 
kedések a következőképpen ha­
tottok :

1. félév II. félév

Sopianae 3,13 3,23
Fecske 3,67 3,66
Éves összevont. 3,42

Szembetűnő a Sopianae ci­
garetta minőségének javulása.

A munka- és technológiai 
műveleti fegyelem érdekében 
több év óta tett intézkedések, 
valamint vállalások meghozták 
eredményeiket a munkavéde­
lem területén is:

Kommunista műszak

Kommunista műszakot tartott a tmk. Ennek eredményeként a tervezettnél egy nappal korábban 
adták át az l-es gépet, amelyen nagyjavítást végeztek.

(Fotó: Nyárfás Csaba)

A munka és művelődés terü­
letén brigádjaink tevékenysége 
tervszerűbbé és tudatosabbá 
vált. Jobban kifejeződtek az 
egyéni érdeklődés irányába 
szervezett művelődési akciók. 
Ezek rendkívül sokrétűek.

Dolgozóink 1980. február 2- 
án a napilapokban megjelent 
„Sziklai Sándor” szocialisto'bri- 
gád felhívásához egyöntetűen 
csatlakoztak. Március 22-én a 
vállalat dolgozói egy 420 per­
ces kommunista műszakot szer­
veztek. A műszak bérjellegű 
eredményét gyermekintézmény 
fejlesztésére ajánlották fel.

Vállalatunk szocialista bri­
gádjainak értékes hagyomá­
nyai, jelenlegi lendületes mun. 
kája és jövőbe vetett hite a 
biztosítéka annak, hogy válla­
latunk oz eddig tanúsított fej­
lődési ütemét a jövőben is ké­
pes lesz megtartani. Alválla­
lat brigádjai összeforrott, ered­
ményes munkát végeztek, és 
mindezek alapján az alábbi 
megtisztelő címeket kapták:

Elért fokozat
Szakma Kiváló Brigádja címre 

javasolva
Vállalat Kiváló Brigádja 
Arany brigádérem 
Ezüst brigádérem 
Bronz brigádérem 
Szocialista Brigád Zászló 
Szocialista Brigád cím 
Kiváló Munkabrigád

Az elismerésért kifizetett ju­
talom

Éljen
április 4.!
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Kovács Jenő

Az előkészítés korszerűsítése

Megkezdődött az előkészítés korszerűsítése. A munkáról képriport, 
ban számolunk be a 3. oldalon.

A szervezés nem ötletszerű

Várjuk a dolgozóink 
véleményét!

A szervezési munka egymás­
ból logikusan következő, jól 
körülhatárolható munkaszaka­
szokra bontható. Mindenek­
előtt meg kell határozni a szer­
vezés célját, vagyis: mit kívá­
nunk elérni a szervezési munka 
révén, milyen eredményt várunk 
a szervezéstől, lejen fontos, 
hogy ez a cél egyértelmű, vilá­
gos legyen, hiszen, ha nincs 
konkrét cél, akkor a céltalan 
ide-oda szemezgetéssel csak a 
szervezetlenséget növeljük. , A 
szervezési munka nem alapul­
hat ötletszerűségen. A szerve­
zés az ötleteket hibakiküszpbö- 
lő, megszüntető módszerként 
alkalmazza és ez jelentős kü­
lönbség.

A vállalatunknál jelenleg fo­
lyó — és bizonyára mindenki 
által ismert — szervezési munka 
célja a termelékenység növelé­
se, a selejt csökkentése úgy, 
hogy az egész munka során 
szorosan együttműködünk az 
érintett területek dolgozóival, 
számítva segítségükre, hozzá­
értésükre. A célokból származ­
tatott szükségszerűség, hogy 
ki kell még dolgozni egy olyan 
ösztönzési, bérezési rendszert, 
mely hosszú távon biztosítja az 
elért eretdmény tartását, növe­
lését, a dolgozóknak végzett 
munkájuk alapján történő dif­
ferenciált elismerését.

A kívánt eredmény elérésé­
hez minden bizonnyal külön­
böző intézkedések, bizonyos 
változtatások szükségesek. Egy 
folyamatba beavatkozni, a fo­
lyamat jellemzőinek ismerete 
nélkül (ötletszerűen!) a szerve­
zői munkáiban súlyos felelőtlen, 
ségnek számít. A beavatkozás 
előtt szükséges tehát, hogy a 
folyamatról, rendszerről a le­
hető legtöbb ismeretet, infor­
mációt szerezzük. Ez az isme­
retgyűjtés a szervezési munka 
második fázisa.

Ennek lehetnek szem- és fül­
tanúi dolgozóink immár máso­
dik hónapja. Már eddig is na­
gyon sok és értékes olyan in­
formációhoz jutottunk, amelyek 
eddig elkerülték figyelmünket, 
létezésükről nem vettünk tudo­
mást.

A szervezői csoport tagjai 
rendszeres, de méginkább 
rendszertelen időközökben je­
lentek és jelennek meg az 
egyes üzemrészekben, és mint­
egy fényképként rögzítik a lá­
tottakat, tapasztaltakat.

Dolgozóink vegyes érzelmek­
kel fogadtak bennünket a fel­
mérés indulásakor. Az eltelt 
időszak alatt azonban úgy 
érezzük, sikerült megfelelő kap­
csolatot kialakítanunk, a dolgo­
zók lassan természetesnek ve­
szik jelenlétünket, munkájukat 
természetesen, a megszokottak 
alapján végzik. Éppen ez adja 
munkánkhoz a legnagyobb se. 
gítséget, hiszen csak így lehet 
a valós helyzetet feltérképezni. 
A szervezői munkának ebben 
a fázisában a szervező akkor 
dolgozik jól, ha azt veszi észre, 
hogy nem veszik észre, hogy a 
mindennapi munka „tartozéká­
nak" tekintik. Mi is ezt kérjük 
dolgozóinktól.

A szervezés nem titkos, el­
lenkezőleg, szükséges, hogy 
célját, módszereit mindenki is­
merje, de elsősorban azok, akik 
az érintett területen dolgoznak. 
Ebből következik, hogy a szer­
vezési csoport minden tagja 
bárkinek, bármikor készséggel 
ad felvilágosítást a végzett 
munkáról, tapasztaltakról. Igen 
örülnénk, ha a dolgozókkal mór 
eddig kialakult jó kapcsolat to. 
vább fejlődne olyan formában, 
hogy mindenki a szervezési 
munka részeseként saját ötleté­
vel, javaslatával hozzájárulna 
sikeréhez. Dolgozóink 'bátran 
mondják el észrevételeiket, ja­
vaslataikat, hiszen az első hal­
lásra legképtelenébb javaslat 
is hordozhot magában racioná­
lis magvat, megvalósítható öt­
letet.

A szervezés csak így lehet 
sikeres, ha a megvalósítók, a 
dolgozók látják, érzik szükség- 
szerűségét, munkájukkal segítik 
a célok elérését.

Gábor József



A műhelyben beszélik...

Horváth Sándorné Krizmanics Jánosné

Milyen a jó vezető?
Ez persze függhet attól is, 

hogy kinek milyenek az elvárá­
sai közvetlen feletteseivel, vagy 
távolabbi vezetőivel szemben. 
Elég lenne a gyárunkban'is egy 
fél óra ahhoz, hogy vélemények 
— és egymással nem egyező 
vélemények — sokaságát gyűjt­
sük össze. Ki az elnéző főnök­
re, mások arra szavaznak, aki­
nek lehengerlő a szaktudása, 
vannak olyanok, akik a szak­
mai útmutatásnál sokkal több­
re tartják, ha vezetőjükkel sze­
mélyes gondjaikat megbeszél­
hetik.

Tény, hogy ezekben az évek­
ben, amikor változó és neheze­
dő gazdasági körülmények kö­
zött kell egy-egy üzemnek, 
gyárnak, közöttük a Pécsi Do­
hánygyárnak is megfelelnie, ki­
alakult a vezetőkkel szembeni 
elvárások objektív mérlege. A 
követelmények sokrétűek, a 
döntési képességtől a nagyfokú 
rugalmasságig, a jó kollégái 
viszonytól a széles látókörig ve­
zetnek, hogy a vezetői készsé­
get ne is említsük. Ezek az ob­
jektív elvárások azonban nem 
azonosak — legalábbis az ese­
tek nagy részében — azokkal a 
véleményekkel, amiket a dol­
gozóktól, helyesebben a beosz­
tottaktól hallhatunk.

Milyen hát a jó vezető, mi­
kor lehet a beosztottak és a 
„főnökök” olyan jó kapcsolatá­
ról beszélni, amikor termelési­
gazdasági oldalról és személyi 
oldalról is könnyű és eredmé­
nyes az együttműködés? Ezek­
kel a kérdésekkel kerestük fel 
a filtergyártásnál Pauli Nán­
dorné műszakvezetőt, Krizma­
nics Jánosné és Horváth Sán­
dorné gépvezetőket.

— Ha bejövünk a gyárba 
dolgozni — mondta Horváthné 
—, az első utunk rendszerint 
ahhoz a táblához vezet, ame; 
lyen feltüntetik: milyen minő­
ségi szorzó alakítja a kerese­
tünket. Úgy mondjuk: a piros 
számokat nézzük, mert a jó mi­
nőséget jelző 1-től az eltérést 
már ilyen színnel írják ki.

— A minőség azonban sok 
mindentől függ, nem egyedül 
a dolgozótól.

— Éppen ezért említettem a

A fogyasztók panaszairól
A Pécsi Dohánygyár termé­

keit kedvelő és fogyasztó em­
berek' vállalatunk munkájáról 
elsősorban a cigaretták minő­
sége, a csomagok külleme 
alapján alkotnak véleményt 
S az egyáltalán nem mindegy, 
hogy mi a véleménye termé­
keinkről a fogyasztónak.

A termékeinkről kialakult fo­
gyasztói értékítélet egyik fok­
mérője a termék iránt meg­
nyilvánuló1 igény. Ebből a szem­
pontból kiemelkedő a Sopianae 
cigaretta sikere, amelyet jól 
mutat a meredeken felfutó ke­
reslet és ennek megfelelően az 
egyre növekvő termelési volu­
men. Ez igen szép erkölcsi si­
ker is, > amely a cigarettát elő­
állító dolgozók munkájának el­
ismerését is jelenti.

Nem közömbös tehát, ha tér. 
mékeinkkel kapcsolatban o fo­
gyasztók részéről reklamáció

piros számokat. A hozzáértés­
től, a lelkiismeretes munkától, 
a becsületességtől is függ, ez 
mellett azonban az sem mind­
egy, hogy milyen minőségű gé­
pen dolgozunk. Hiába van min­
den együtt, ha például a gép 

z elöregedett, korszerűtlen.

— Milyen szerepe van ennek 
a vezetőkkel való kapcsolatuk­
ban?

— A gépeken mi dolgozunk, 
elsőként mi érzékeljük a gon­
dokat, a hibákat. Ahhoz, hogy 
ezek a termelés számára na­
gyon fontos információk eljus­
sanak a vezetőkhöz, jó kapcso­
latoknak kell lenniük, szükség 
van a rendszeres találkozások­
ra.

— Ez a kapcsolat gazdasá­
gi, vagy inkább személyi oldal­
ról fontos?

— Is-is — véli Pauli Nándor- 
né. — A középvezetők — mint 
amilyen én is vagyok —, lé­
nyegében a „két tűz között" 
vannak. Mindkét irányba meg 
kell felelniük, egyrészt vezetni­
ük kell, másrészt maguk is be­
osztottak. A jó kapcsolatokra 
azért is szükség van, mert ha 
valaki személyes gondjaitól

Az ünnepi munkarend
Az eddigi gyakorlatnak meg­

felelően ismét szabályozták az 
ünnepek körüli munkarendet és 
bérfizetési napokat.

Az április—május hónapban 
érvényes változásnak megfe­
lelően a munkarend az aláb­
biak szerint módosul, függet­
lenül attól, hogy a vállalatnál 
melyik hétre esik a szabad 
szombat:

1980. március 29-én, szom­
baton szombati munkanap, áp­
rilis 4-én, pénteken munkaszü­
neti nap, április 5-én, szomba­
ton szabad szombat, áprUis 6- 
án, vasárnap heti pihenőnap, 
április 7-én, hétfőn munkaszü­
neti nap, április 26-án, szom­
baton szombati munkanap, 
május 1-én, csütörtökön mun-

érkezik. Mindannyiunk elsőren­
dű érdeke, hogy erre a jövő­
ben mind ritkábban kerüljön 
sor. Ennek érdekében szeret­
nénk röviden tájékoztatni dol­
gozóinkat arról, hogy 197?. év­
ben hány reklamáció érkezett 
és milyen intézkedéseket tett 
vállalatunk a minőség megja­
vítása érdekében.

Az elmúlt évben 13 panasz 
érkezett a vállalat igazgatójá­
hoz. Döntő többségében a pa­
naszosok a Sopianae cigarettá­
val kapcsolatos kifogásukat kö. 
zölték. A vásárolt csomagban 
például a feltüntetett mennyi­
ségnél kevesebb volt a tényle, 
ges darabszám. Beküldtek olyan 
cigarettát, amelyről hiányzottá 
filter, ezzel szemben volt négy 
olyan cigaretta, amelynek mind­
két végén filter volt Gyakori 
a filterleválás, néhányon kifo. 
gásolták, hogy csípősebb lett

zaklatottan jön be a munkahe­
lyére, nem tud úgy dolgozni, 
mint nyugodt állapotban. A ve­
zetőnek észre kell vennie, hogy 
problémája van a beosztottjá­
nak. Ez azonban kölcsönös 
őszinteséget tételez fel.

— Ez a véleményem nekem 
is — mondja Krizmanicsné. — 
A személyes találkozásokra 
szükség van, s erre — túl a 
mindennapos gyári találkozá­
sokon — a nálunk szervezett 
kommunista műszakok is jó le­
hetőséget kínáltak. Sajnos, a 
vezetőink ilyen alkalmakkor már 
régen voltak velünk ...

— Most itt lesznek — mond­
ja Pauli Nándorné.

— Kapnak a beosztottak vá­
laszt a felvetéseikre?

— Az nem elég — szögezi le 
Horváthné. — A különböző fó­
rumok ugyan alkalmasak arra 
is, hogy a gondjainkat felves­
sük, ott választ is kaphatunk, 
de ettől — például a mi ese­
tünkben — nem lesz még ét­
kezőhelyiségünk. Jó lenne, ha a 
kapcsolatok arra is kiterjedné­
nek, hogy a gondoskodást ily 
módon is érezzük.

— mészáros —

kaszüneti nap. május 2-án, 
pénteken heti pihenőnap, má­
jus 3-ón, szombaton szabad 
szombat, május 4-én, vasárnap 
teljes munkanap. Tehát e na­
pokon a gyárban mindenkinek 
egyformán alakul a munka­
rendje.

Az április 2-án esedékes bé­
reket április 1-én, az április 
3-án, 4-én és 5-én esedékes 
béreket április 2-án, az április 
30-án, május 1-én és 2-án ese­
dékes béreket április 28-án, a 
május 3-án és 4-én esedékes 
béreket április 29-én fizetik ki.

A legközelebbi munkanap­
áthelyezés december hónapban 
lesz, amelyre lapunkban idő­
ben visszatérünk.

a termék. Minden esetben meg 
lehetett állapítani, hogy a pa­
naszolt hibák a gyártás, cso­
magolás során következtek be, 
hogy azok egyéni hanyagság 
következményei. A személy sze­
rinti felelősségrevonás eszközé­
vel nem tudott élni a vállalat 
vezetősége, mivel a beküldött 
panaszok, illetve esetenként 
beküldött néhány szál cigaretta 
alapján nem léhetett azonosí­
tani az előállító-gépet, az elő­
állítás időpontját. _ így aztán a 
kifogásolt termékért közös a 
szégyenkezés.

Természetesen o, panaszosok 
írásban kaptak választ. ,

A minőség megjavítása ér­
dekében 1979. évben beveze­
tésre került a minőségi bére­
zés, amelyet folyamatosan min­
den lehetséges területre ki fo­
gunk terjeszteni.

, Dr. Simon Gyuláné

Filtergyártás

A minőség javításéért
Termelésünk során a cél a 

fogyasztói igények kielégítése. 
Ez a cél magában foglalja a 
mennyiségi és minőségi igények 
kielégítését is. Volt időszak, 
amikor a szükségletek mennyi­
ségi kielégítése is problémákat 
okozott. A termelőerők és ter­
melési viszonyok fejlődése so­
rán elérkeztünk egy olyan szint, 
re, amikor már a szükségletek 
mennyiségi kielégítése kevésbé 
jelent problémát. Egyre inkább 
előtérbe kerül az a törekvés, 
hogy a megtermelt anyagi ja­
vak minőségi szempontból is 
minden igényt kielégítsenek.

Mi is a minőség? A tárgyak 
lényeges tulajdonságainak, 
hasznavehetőségének összessé, 
ge. A tárgyakat minőségük te­
szi azzá, amik: ennek alapján 
határolódnak el más tárgyak­
tól. Mindebből következik a jó 
minőség fogalma. Az a tárgy 
jó minőségű, amely tökéletesen 
kielégíti a vele szemben tá­
masztott követelményeket, vagy. 
is rendelkezik o jellemző lénye­
ges tulajdonságokkal, haszna­
vehető.

Régi mondás az, hogy jó ml. 
nőségű terméket csak jó minő­
ségi alap. és segédanyagból, 
megfelelő hozzáértéssel lehet 
előállítani. Azonnal adódik o 
másik következtetés: ahhoz, 
hogy az előállított termékeink 
megfelelő minőségűek legye, 
nek, és mennyiségben is tartsuk 
a szintet, jó minőségű alap-és 
segédanyagokkal kell dolgoz, 
nunk. Nagy jelentőségű ezen a 
téren, azoknak az osztályoknak 
a munkája, amelyek gyárunkban 
az anyagok rendelését, átvéte­
lét végziik. A megrendelt anyag 
olyan minőségű legyen, hogy a 
kialakított technológia páromé, 
tereinek hatására az elvárt mó­
don reagáljon, vagyis kis selejt, 
mennyiséggel, jó minőségű és

Műszaki
könyv-
újdonságok

Vállalatunk műszaki könyvtá­
rát folyamatosan új szakköny­
vekkel frissítjük fel. Az elmúlt 
hetekben az alábbi könyvekkel 
gyarapodott könyvállományunk:

Gribovszki: Gépipari meg­
munkálások; Dr. Kovács: Gép­
ipari anyagtáblázatok; Dr. Ba- 
kondi—Dr. Kardos: Gépgyártás 
technológiája I—III.; Kiss J.: 
Hegesztés I—III.; F. A. Barba- 
sov: Marás; Vízkeleti: ívhe­
gesztés; Drabek: Fogaskerék­
gyártás; Majdán: Gépipari csa­
varmenetek; ÉTK: Építőipari 
költségszámítási normák.♦

Beérkezett fordítások:

— Új eredmények a ragasz­
tóanyag-iparban; — A dohány 
és a füst niktotintartalma kö­
zötti összefüggés; — A cigaret­
ták füstértékeinek csökkenté­
se...; — Hibamentes munka- 
rendszer szervezési tapasztala­
tai; — A siker forrása a minő­
ség és a megbízhatóság; — 
Vállalati nyereség keletkezésé­
nek egyik helye a gyártásszer­
vezés és irányítás; — A helyes 
információ már fél döntésnek 
számít...; — Személyi vezetés 
ma és holnap. I

megfelelő mennyiségű félkész-, 
illetve késztermékké legyen át­
alakítható. A jó minőségképzés 
másik alapfeltétele a termelési 
folyamat során a technológiai 
fegyelem betartása. Mindez ak­
kor valósul meg, ha a rábízott 
munkát mindenki úgy végzi, 
hogy az a legmegfelelőbb vég. 
terméket eredményezze. A fil­
tergyártásnál a minőség és 
mennyiség kölcsönhatását vizs- 
gálvo megállapíthatjuk, hogy 
nem minden esetben követi a 
minőség a mennyiséget. A ter­
melési osztályon bevezetett mi. 
nőségi bérezés üzemrészünknél 
is kedvező hatással volt a mi­
nőségre. A kreppelt papír minő­
ségi követelményeinek kialakí­
tása igen nagy vitát váltott ki. 
Arra kellett törekedni, hogy a 
minőségi bérszorzóképzés minél 
objektívebb. legyen. Azokat a 
minőségi követelményeket kel. 
lett előtérbe helyezni, amelyek 
a legszükségesebbek ahhoz, 
hogy a kreppelt papírból jómi­
nőségű filterrúd készüljön. A fe. 
hér és szürke kreppelt papírnál, 
a 72 mm-es, a szenes és kom­
binált filterrúdnál a mennyiségi 
követelményék teljesíthetők, il­
letve túlteljesithetők. Ezt folya­
matos normakarbantartással 
minden évben figyelemmel kí­
sértük.

A minőség oldaláról ugyan­
ezt a folyamatot kell követni, a 
körülmények megváltoztatásával, 
a minőségi követelményeket is 
felül kell vizsgálni. Mindez an­
nál inkább szükségszerű, mivel 
a jó minőség ma már nem egyé. 
ni elhatározás kérdése. Vélemé­
nyem szerint a vállalat gazda­
sági fejlődése csak akkor biz­
tosított, ha a mennyiség és o 
minőség egészséges kölcsönha. 
tása a piacon megjelenő vég­
termékben realizálódik.

Pápay Miklós

Bővül a karbantartó üzem

Termelésünk alapját adó ve­
zérgépeink karbantartása jól 
működő tmk-rendszerben törté, 
nrk. A jól megválasztott és több 
éves tapasztalatok során fino­
mított javítási ciklusidők, vala­
mint a folyamatos szervizre, a 
közép, és nagyjavítások során 
elvégzendő feladatokra szóló 
utasítások szilárd bázisát képe. 
zik a termelés műszaki bizton­
ságának.

A karbantartás rendszerére 
jellemző tervszerűség csak rész­
ben valósulhatott meg magá­
ban a javítások menetében,

A szűkös tmk-műhely nem en. 
gedte meg a gépek teljes szét­
szerelését és a hibáknak mind. 
járt a javítás elején történő tel­
jes feltárását. így egy felújítás 
a gép részegységeinek egymást 
követő javításaiból tevődött ősz. 
sze. magában hordozva azt a 
veszélyt, hogy a javítási idő­
szakok végén sorra kerülő egy­

A
szakszervezeti 
választások elé

A magyar szakszervezetek 
alapszabálya szerint ötévenként 
újjá kell választani a szakszer­
vezeti vezető testületeket, a 
számvizsgáló bizottságokat és a 
tisztségviselőket.

Alapszervezetünknél a bizal­
miak választása ópr. 1—ápr. 3- 
ig lesz. A választási előkészüle­
teknél figyelembe vettük a 
SZOT irányelvét, melyet a szer­
vezeti felépítés módosítására 
hozott

Alapszervezetünknél a leglé­
nyegesebb változás a vszt meg­
szűnése lesz. A vszt hatásköré­
be utalt kérdéseket a választá­
sok után a bizalmiak testületé 
kapja feladatul.

Másik jelentős változás, hogy 
a főbizalmiak eddig kialakult 
tevékenysége megváltozik. A fő­
bizalmi szerepe: a szakszerve­
zeti munka koordinálása, kép­
viseli területének dolgozóit, 
megbízás alapján eljár, meg­
határozott kérdésekben intézke­
dik az osztályvezetőnél és az 
szb-nél. Nagyon lényeges fel­
adata a kapcsolat tartás az szb 
és bii Imiak között, biztosítania 
ke’1 a rendszeres, kölcsönös in­
fom ációkat. Az szb szerepe ma­
rad: a bizalmiak testületének 
operatív végrehajtó szerve, a két 
ülés között vezeti, szervezi a ha. 
táskörébe tartozó szervezetek 
munkáját, a feladatok végrehaj. 
tását, ellenőrzi tevékenységü­
ket

Nagyon fontos az eredményes 
munkánkhoz, hogy a tisztségvi­
selők politikailag tapasztalt 
szakszervezeti tagokból kerülje, 
nek ki, akik értik és egyetérte­
nek a pártunk politikájával, él­
vezik a dolgozók bizalmát.

ségben feltárt esetleges komp. 
likáltcrbb hiba az egész munka 
határidejét, minőségét veszé­
lyezteti.

A jobb munkakörülménye­
ken kívül ezért is jelent kétsze­
res örömöt, hogy rövidesen a 
volt göngyszerválogató műhely 
területével bővül a karbantartó 
üzem, lehetővé téve ezáltal a 
szervezettebb javítási tevékeny, 
séget.

A költözés előtt felújításra ke­
rülő műhelyben az építő cso­
port dolgozói nagyobbakra cse­
rélték az ablakokat, étkező he. 
lyiségeket alakítottak lei.

Ezen a helyen végzik a jö­
vőben a gyártóegységek kar­
bantartását, és itt dolgozik majd 
az előkészítési tmk-csoport is. 
Jelenlegi helyük a csomagoló- 
és a rúdgyártó gépek javítására 
igénybe vehető területet fogja 
növelni.

Huber Jenő



Helytállni nem könnyű

Baranya megye kommunistái 
március 8-án, az Orvostudomá­
nyi Egyetem aulájában tartot­
ták meg a megyei pártértekez­
letet. Itt megv&íasztották a me­
gyei bizottságot, a végrehajtó 
bizottságot, a munkabizottsá­
gokat és a kongresszusi küldőt, 
teket.

A dohánygyári dolgozók 
örömmel fedezték fel a Bara­
nya megyei bizottság tagjainak 
névsorában Horváth Tiborné, a 
Pécsi Dohánygyár csoportveze­
tőjének nevét.

Horváth Tibornét - Böbét — 
•nagyon sokan ismerik közelről, 
•ki munkatársként, ki munkahe­
lyi vezetőként — hiszen dolgo­
zott az előkészítésben, a labo­
ratóriumban, jelenleg a csoma­
golásban csoportvezető, és az 
idényjellegű hevesi dohányvá­
logatás az ő irányításával tör­
ténik. Illő, hogy mint pártfunk­
cionáriust is megismerjük.

- Mikor kezdődött a ,,politi- 
kai pályafutásod" és milyen 
közbeeső állomásokon jutottál 
át eddig?

— 1960-ban léptem be az 
MSZMP-be, ekkor voltam 24 
éves. A pártban különböző te­
vékenységeket végeztem. Funk­
ciót -1972-ben kaptam, amikor 
a gyári pártszervezet alapszer­
vezetekre oszlott fel, a Hl-alap- 
szervezet vezetőségi tagjának 
választottak meg. Ebben az év­
ben az MSZMP Pécs városi 
Pártbizottsága tagja lettem. Tu­
lajdonképpen ez volt a kezdet.

— A ,,partról a sodrásban" 
találtad magad egyszerre...

A Vörösmarty brigád célja

Lépést tartani
Az előírásokat 
be kell tartani!

A ,,Vörösmarty" brigád régi 
hagyományaihoz híven a jövő­
ben is úgy kívánja végezni o 
munkáját munkaterületén,
ahogy az egy szocialista bri­
gádtól elvárható. Tisztáiban va­
gyunk azzal, hogy oz átépítés, 
a gépi rekonstrukció, a munko- 
szervezés folyamatai, felada­
tainkat a sokszorosára növelik.

Azt is tudjuk azonban, hogy 
bérünk színvonalát, és bizonyos 
javulását továbbra is csak a 
minőségileg és mennyiségileg 
jól végzett munka biztosítja. 
Számunkra egyszerűen nincs 
más mód, ha méltóak akarunk 
maradni a „Szocialista Brigád” 
címhez. Hogy minél könnyeb­
ben teljesíthessük a napi 
anyagelőkészítési szükségle­
tet, brigádunk a vállalattal kö­
tendő szerződésben részletesen 
foglalkozik az anyagnormák be­
tartásával, minőségével és a 
mennyiség előállításával.

Csatlakoztunk a „Sziklai Sán­
dor” szocialista brigád felhívá­
sához, pártunk XII. kongressru. 
sa és hazánk felszabadulásá­
nak 35. évfordulója tiszteleté­
re március 22-én kommunista 
műszakot szerveztünk. A társa­
dalmi munka mennyiségét az 
idén is brigádtagonként 8 órá­
ban vállaljuk: az előkészítési 
osztály takarítását saját erőből 
kívánjuk elvégezni, amely az 
átépítés alatt nem kis feladat.

A „Munka és művelődés” 
1980. évi programja lehetővé 
leszi a fizikai dolgozó brigá­
doknak, hogy egyenlő alappal, 
egészséges versengéssel, újra 
fészt vehessenek a művelődési 
''etélkedőn, így brigádunk újra

— Igen, helyes ez a kifeje­
zés. Váratlanul ért, a meglepő­
désen kívül egyébre nem is volt 
időm, várt rám a munka. 1975- 
ben a Városi Pártbizottságról 
javasoltok és megválasztottak a 
Megyei Pártbizottságba. Itt 
igen komoly feladatot kaptam: 
a nőpolitikái határozat végre­
hajtásának, valamint a nyugdí­
jas dolgozók szociális körülmé­
nyeinek vizsgálatával foglalkoz­
tam.

- Hogyan tudtál megbirkóz­
ni ezekkel a komoly és nehéz 
feladatokkal?

— A pártbizottság vezetőitől 
útbaigazítást és segítséget kap­
tam a munkám indulásához. Ók 
elmondták részletesen a felada­
tot, megmondták, hogy mun­
kámmal kapcsolatos problé­
máimmal kihez forduljak és a 
kezdeti nehézségeken rövide­
sen átestem. Szükséges volt, 
hogy a politikai tudásomat nö­
veljem, így beiratkoztam és fel­
vételt nyertem oz egyéves párt­
iskolára, melyet 1977-ben vé­
geztem el.

— Közben volt még egy fon­
tos esemény az életedben, 
1975-ben.

— Igen, a XI. pártkongresz- 
szuson küldött voltam. Ez nagy­
szerű érzés volt, s igen hasznos 
is.

A virágos városért
Miközben Pécsett a városi 

tanács egy-egy évben milliókat 
költ a megyeszékhely szebbé 
tételére, virágosítására, a ren­
delkezésre álló összeg na­
gyobbik részét kénytelenek a 
hiánypótlásra fordítani. Egy­
szóval: az esztétikusabb kör­
nyezet megteremtésére, fenn­
tartására irányuló törekvések­
kel nincs összhangban az em­
berek magatartása.

Nyilván megoldást kell ta­
lálni, hiszen egy-egy szépen 
rendezett, virágokkal, fákkal 
teleültetett, parkosított részek­
kel díszített város nemcsak la­
kóinak hangulatát, közérzetét 
határozza meg, hanem alkal­
mas arra is, hogy hírnevet sze­
rezzen a településnek. Ezért ta­
pasztalhatjuk — különösen a 
tavaszi hónapokban —, hogy

benevez e nemes versenybe. 
Vállalásunkban szerepel töb­
bek között: a brigád tagjai 
ismerkedjenek meg a pécsi 
írók, költők egy-egy művével, 
legyen az vers, regény vagy no­
vella.

Egyéni vállalásiban az MSZMP 
XII. kongresszusa anyagának 
.feldolgozását vállalja Szűcs Jó­
zsef párttag, annak részleteit 
megbeszélik a brigád tagjaival.

Névadónk, Vörösmarty Mi. 
hály születésének 180. évfor­
dulója tiszteletére kirándulást 
szervezünk . Székesfehérvárra, 
ahol megnézzük a Vörösmarty- 
emlékmúzeumot, ezzel egybe­
kötve üzemlátogatást terve­
zünk a Videoton-gyárba. Meg­
tekintenénk a történelmi város 
nevezetességeit, templomait és 
középületeit. Célunk még a 
Zsolnay Múzeum megtekintése 
és a pécsváradi vár megláto­
gatása is. Részt kívánunk venni 
a Doktor Sándor Művelődési 
Központiban tartandó előadá­
sokon is. Az egyéni művelődés 
biztosítása a kívánságok sze­
rint segíteni kívánja a brigád 
szakmai képzését, könyvekkel
és szakfolyóiratokkal is.

Az a célunk, hogy a szocia­
lista brigádmozgalom talán a 
leggyengébb területén, az egy­
más segítésében lépjünk előre. 
Ennek érdekében közös össze­
fogással könyveket küldünk oz 
általunk patronált állami gyer­
mekotthonnak ajándékként. Bí­
zunk abban, hogy a vezetőség 
munkánk végzését nemcsak kri­
tikus ellenőrként nézi, hanem 
segítő szándékkal is.

Szűcs József

— Melyik volt a legizgalma­
sabb nyilvános szereplésed?

— Nagy volt a lámpalázam, 
amikor a Kesztyűipari Szövet­
kezet kiváló vállalati ünnepsé­
gén dísztribünön, mikrofonban 
kellett köszöntenem a dolgozó, 
kát a megyei pártbizottság ne. 
vében.

- A gyári pártszervezetnél is 
komoly feladatokat kaptál.
- 1975-ben a pártszervezet

vezetőségi tagja lettem, s mint 
szervezőtitkár tevékenykedtem. 
Most, 1980-ban pedig a III. 
párta,apszervezet titkárának
választottak meg.
- Igen aktív politikai életet 

folytatsz, ennek valami családi 
hagyománya van?

— Édesanyám volt községi 
párttitkár az 1950-es években 
hét évig, ezenkívül a kiskorú 
gyermekeim kivételével vala­
mennyi családtagom párttag.
- Ha már a gyermekeidet 

emlitetted, tudjuk, hogy két is­
kolás gyermeked van, két mű­
szakban dolgozol. Hogyan tu­
dod a családi teendőket ösz- 
szeegyeztetni tevékenységed­
del?

— Igen sokat köszönhetek a 
családomnak, hiszen csak az ő 
segítségükkel, támogatásukkal 
tudom a feladataimat ellátni és 
helytállni a munkahelyemen is.

Molnár Ádámné

mind gyakrabban esik szó a 
város szépítésének a szüksé­
gességéről, mind gyakrabban 
hallunk olyan akciókról, ame­
lyek célja az esztétikus kör­
nyezet megteremtése.

Az ilyen akciók szervezésé­
ben nagy munkát vállal ma­
gára a Hazafias Népfront 
Pécs városi Bizottsága. A leg­
frissebb kezdeményezéseinek 
egyike: az alig pár napja 
meghirdetett „virágosítási ak­
ció”. A szervezők arra számí­
tanak, hogy a társadalmi ösz- 
szefogás erejével, jó szervezés­
sel, megfelelő segítséggel el 
lehet érni, hogy kollektívák, 
üzemek, gyárak, intézmények 
közösségei és egyének is vál­
lalkoznak környezetük rendbe­
tételére.

M. A.

Ki nem hallotta, vagy olvasta 
néhány évvel ezelőtt a megdöb­
bentő hírt, mely így szólt: Nagy. 
tétényben, a Bartók Béla úti la­
kótelepen összeomlott az átadás 
előtt álló általános iskola és 
három nevelőt maga alá teme­
tett — akik életüket vesztették 
—, s további öt ember súlyosan 
megsérült.

Később megállapították, hogy 
gázrobbanás történt, mely a 
gázvezeték szabálytalan szere­
lése miatt következett be. Ok: 
a szerelést végző dolgozó nem 
tartotta be az ide vonatkozó 
biztonsági előírásokat Követ­
kezmény: több milliós kár és há­
rom ember halála.

Nem ez az egyetlen, hiszen 
leégett a Nagykanizsai DOMUS 
Áruház raktára, anyagi kár 39,5 
millió forint. 116,7 millió Ft-os 
kár keletkezett a Magyar Pa- 
mutipar Újpesti gyárának B. D. 
fonodája leégésekor. Ok: a do­
hányzási. tilalmat nem tartották 
be.

Több olyan káresettel talál­
koztunk, mely gondatlanság, 
nemtörődömség, különböző sza­
bályok megszegése miatt követ­
kezett be. Vajon elgondolkoz- 
na'k-e ezen az emberek? Ezen 
túlmenően kinek jut eszébe, 
hogy hányszor történhetne a sa. 
ját felelőtlen magatartása miatt 
is hasonló „'baleset”?

Arra inkább hajlamosak va­
gyunk, hogy szidjuk, elmarasz­
taljuk azt a gondatlan embert, 
aki miatt be is következett a 
szerencsétlenség.

Igaz. a vétkest meg kell bün­
tetni, felelősségre kell vonni, de

DH-vezetőképző

A
szabályozóktól 
az érdekeltségi 
rendszerig

Harmadik alkalommal tartot­
tunk DH-vezetőképzőt Har­
kányban. Csakúgy, mint leg­
utóbb, most is előadások alap­
ján dolgoztuk fe, az anyag 
nagy részét. Az első nap Vár­
helyi József főmérnök a gaz­
dasági szabályozó rendszer 
módosításáról tartott előadást. 
Igen érdekes témának ígérke­
zett a közép- és felsővezetők 
helyzetének és együttműködé­
sének vizsgálata.’ Erre vállalko­
zott Vágó Imréné munkaügyi 
osztályvezető - nem kevés si­
kerrel. Igen sokan szóltak a té­
mához, örömmel állapíthattuk 
meg, hogy olyanok is, akik a 
múlt alkalommal kevésbé vol­
tak aktívak.

Az előadásokhoz kapcsolódó 
vélemények, hozzászólásokon 
kívül sok hasznos javaslat, vé­
lemény hangzott el a közvéle­
ménykutatás során, melyet a 
tanfolyam szervezői tanulság­
ként könyveltek el.

A második napon csak egy 
témát dolgoztunk fel. Irimi 
Sándor igazgató tartott vitain­
dító előadást az érdekeltségi 
rendszerről, majd csoportioglol- 
kozás keretén belül konkrét 
feladatot kaptak a résztvevők. 
Ennek során megvizsgálták, 
hogy a különböző területeken 
dolgozó fizikai és szellemi 
munkát végző dolgozókat ho­
gyan lehetne jobb, 'hatéko. 
nydbb munkára ösztönözni.

összességében elmondhat­
juk, hogy igen hasznosan töl­
töttük el ezt a két napot.

Sigora Irma

Megkezdtük a dohányelőkészitő üzem korszerűsítési munkáit

A feladatot úgy-kellett megoldani, hogy a cigarettagyártás do- 
hányvágat-szükségletét az építési és szerelési munkák ideje alatt 
is ki tudjuk elégíteni..,

az anyagi kár és az emberi élet 
értéke nem térül meg. Akik moz­
gó gépek mellett dolgoznak, kü­
lönösen kell, hogy vigyázzanak 
saját és munkatársuk testi ép­
ségére, mely állandó veszélynek 
van kitéve, és elég egy ici-pici 
szabálytalanság, máris kész a 
nagy baj.

A baleseti oktatások nem szó­
rakozásból vannak, a munka- 
védelmi előírások nem a dol­
gozók bosszantására készültek.

A felelőtlen, elnagyolt mun­
kavégzés a társadalom számá­
ra igen nagy károkat okoz, de 
ezen kívül nagy számmal talál­
kozhatunk a szándékos bűncse. 
leleményekkel. Ezek a népgaz­
daságot, a társadalmi tulajdont 
megkárosító bűncselekmények 
egyéni haszonszerzésre irányul­
nak. A statisztikai adatok sze­
rint évek óta folyamatosan nő 
a bűnszövetkezetekben elköve­
tett bűncselekmények száma, az 
okozott kár évi 240 millió forint 
'körűi van.

Szakemberek véleménye sze­
rint nem az elkövetett bűnese­
tek száma nő, hanem hatéko­
nyabbá vált a feltárás.

Az MSZMP XI. kongresszusa 
így fogalmazta meg a társa­
dalmi tulajdon védelmében a 
tevékenységet: „ Gazdaságirá­
nyításunknak változatlan felada­
ta, hogy tovább erősítse szocia­
lista rendszerünket, fejlessze a 
szocialista tulajdonviszonyokat, 
fokozza gazdálkodásunk terv­
szerűségét, biztosítsa a népgaz. 
daság és a népvagyon fokozott 
védelmét."

Molnár Adámné

.. .ezért az előkészítési gépsor áthelyezésével a terem egyik felét 
átadtuk az építőknek

A korszerűsítési munkák az év végéig eltartanak
(Nyárfás Csaba képriportja]



KISZ-választások után
Febriár második felében le­

zajlottak a KlSZ-alapszerveze- 
tek beszámoló és vezetőség- 
választó taggyűlései. A meg­
tartott beszámolók középpont­
jában a gazdaságpolitikai fel­
adatok végrehajtása állt. A 
KISZ belső életével kapcsolatos 
értékelést adott mind a négy 
alapszervezet. A beszámolók­
ban feltárták a vezetőség és az 
egyes KISZ-tagok hibáit. Az el­
következendő mozgalmi évre a 
titkárok felhívták valamennyi 
KISZ-tag figyelmét a rendezvé­
nyeken való aktív részvételre, 
és a feladatok végrehajtására.

A szervezettség lassú növe­
kedése volt tapasztalható, me­
lyet az elkövetkezendő időszak­
ban fokozottabban folytatni 
kell. Nagy előrelépés volt ta­
pasztalható a párttaggá neve­
lés területén, a taggyűléseken 
bátran javasoltak fiatal KISZ- 
tagokat a pártszervezetbe.

Mind a négy alapszervezet­
nek sok tennivalója lesz a jö­
vőben. Ahhoz, hogy az 1980 81-

Nyugdíjba mentek
Az elmúlt időszakban ismét 

néhányon a jól megérdemelt 
pihenésüket kezdhették el, mi­
vel munkaviszonyuk nyugdíjba 
menetelük miatt megszűnt.

Hága Antalné 26 évet töltött 
szorgalmas munkával a do­
hányiparnál, ebből 17 évet a 
Pécsi Dohánygyárban. Család­
ját nagyon szerető, munkáját 
kiváló szorgalommal végző dol­
gozónk volt. Magatartását a 
csendes, szerény viselkedés jel­
lemezte, munkatársaival szem­
ben mindig készséges és meg­
értő volt. Éveken keresztül mint 
szakszervezeti bizalmi is helyt 
állt és a „Vállalat kiváló bri­
gádja” címet elért TABAK bri­
gádnak is cselekvő tagja volt. 
Munkájáért és társadalmi tevé­
kenységéért megka’pta a „Vál­
lalat kiváló dolgozója” kitün­
tetést. Precíz, lelkiismeretes 
munkája, kedves egyénisége 
még sokáig fog hiányozni mun­
katársainak.

Kis Antal Istvánná bontónő, 
az előkészítés dolgozója 1966 
óta dolgozott a gyárnál. Mint 
a „Vörösmarty" brigád tagja 
12 éven keresztül végzett aktív 
társadalmi tevékenységével hoz­
zájárult ahhoz, hogy brigádja 
elérje a megtisztelő „Vállalat 
kiváló brigádja" kitüntetést. Ki­

Hírek
— A KISZ-bizottság éves be­

számoló és választó küldöttér­
tekezlete 1980. április 23-án fél 
3 órakor lesz az ebédlőben.

— Értesítjük dolgozóinkat,
hogy kellő számú jelentkező 
esetén ismét szervezünk név­
adóünnepséget. Akit érdekel,

Fotósarok

Századokba feledkezve... (Fotá: Nyárfás Csaba)

es évi feladatok elvárásainak 
maradéktalanul eleget tudja­
nak tenni, további fejlődésre és 
példamutató helytállásra van 
szükség..

Az 1980/81-es mozgalmi évre 
megválasztott KlSZ-alapszerve- 
zet vezetősége:

I. sz. alapszervezet: Horváth 
Sándorné titkár, Lotz István ve­
zetőségi tag, Varga Béla veze­
tőségi tag.

II. sz. alapszervezet: Keresz­
tes József titkár, Nagy Teréz ve­
zetőségi tag, Timotity Kornélia 
vezetőségi tag, Vincze István 
vezetőségi tag, Nagy Gy. Fe­
renc vezetőségi tag.

III. sz. alapszervezet: Reisz 
Béla titkár, Schaffer Ferencné 
vezetőségi tag, Huber Jenő ve­
zetőségi tag, Földesi László ve­
zetőségi tag, Garányi József ve­
zetőségi tag.

IV. sz. alapszervezet: Rácz
György titkár, Perhács Szilárd- 
né vezetőségi tag, Hahn Erzsé­
bet vezetőségi tag.

Gasteiger Hilda

emelkedő, jó munkájáért meg­
kapta a „Vállalat kiváló dolgo­
zója” kitüntetést is.

Románcz Mihályné bontónő 
szintén az előkészítés dolgozó­
ja volt. 1956 óta dolgozott a 
vállalatnál. Munkáját szorgal­
masan, példamutatóan végez­
te. A „Vállalat kiváló brigád­
ja” címet elért „Ady” szocialis­
ta brigád alapító tagja volt. 
Kiemelkedő munkájáért két al­
kalommal is megkapta a „Vál­
lalat kiváló dolgozója" kitünte­
tést.

Pozsgai József zsírzó, a tmk 
dolgozója 1972-ben jött a Pé­
csi Dohánygyárhoz. A „Kossuth” 
brigád tagjaként becsületesen 
végezte munkáját. Csendes, sze­
rény ember volt, akivel vezetői­
nek soha nem volt gondja. 
Munkavégzése alapján 1979- 
ben „Kiváló Dolgozó” kitünte­
tésben részesült.' Családjának 
több tagja jelenleg is vállala­
tunk dolgozója, tehát úgy gon­
doljuk, hogy elszakadása a 
gyártól csak névleges.

Szívből kívánjuk mindannyi- 
uknak, hogy további életük le­
gyen megelégedett. Éljenek so­
káig jó egészségben, mindig 
szeretettel gondolunk rájuk.

Dr. Simon Gyuláné

az jelentse be igényét a sze­
mélyzeti osztályon.

— Lengyelországba, Krakkó­
ba szervez ötnapos kirándulást 
1980. augusztus 7—11. között a 
KISZ-bizottság. A kirándulás 
költsége 2200 Ft. Várjuk fiatal 
és idősebb munkatársaink je­
lentkezését. Jelentkezni lehet: 
Gasteiger Hildánál, a KISZ-bi- 
zottság titkáránál.
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Függőleges: 2. Rangjelző. 3. 
Irtani kell (első négyzet kettős- 
betű). 4. „A” borítékra írjuk. 5. 
Stan párja. 6. Jegyez. 7. Nem­
zetközi Olimpiai Bizottság. 8. 
Méhek lakják (keverve). 9. Kö­
tőszó. 10. Színművésznőnk (Ma­

Nőnap - gyermekvendégekkel
Régi hagyomány gyárunk­

ban, hogy a brigádok a nőna­
pot megünneplik. Mi, a TABAK 
brigád is mindig közösen tar-, 
tottuk meg e jeles napot.

Ez az idei azonban különö­
sen kedves volt számunkra. 
Nagy meglepetésünkre a Köz­
társaság téri Általános Iskola 
ötödik osztályosai, akikkel már 
tavaly óta tartjuk a kapcsola­
tot, üzentek, hogy meglátogat­
nak bennünket március 6-án. 
Negyed 2-re beszéltük meg a 
találkozót a KISZ-klubban.

Délelőtt már készülődtünk a 
gyerekek megvendégelésére, 
negyed kettőkor pedig mind­
annyian a klubban voltunk.

Jöttek a gyerekek csinosan, 
úttörő egyenruhában, mind­
egyik kezében egy-egy szál vi­
rág.

Az izgalom mindkét részről 
igen nagy volt. Mi meghatot- 
ton figyeltük aranyos műsoru­
kat, de a lámpaláz az ő ré­
szükről sem volt kisebb.

Az előadás igen színes volt. 
Vers, zene, énekszámok követ­
ték egymást, amit mi minden­
kor tapssal viszonoztunk. Leg­
kedvesebb meglepetés volt,

ri). 11. Női név. 12. Baranyai 
község. 16. A versidézet máso. 
dik sora (zárt betűk: E, T, E, V, 
é, N, N, T). 20. Azonos római 
számok. 22. A haladás ellen 
van. 24. Állati fekvőhely. 25. 
Odajegyez (ék. felesleg). 27. 
Peru fővárosa. 29. Időmérő. 34. 
A maró folyadék. 37. ÁTV. 38. 
Be ellentéte. 41. Közintézmé­
nyek (ékezet felesleg). 44. Nik­
kel vegyjele. 45. Ezen a napon. 
47. Számnév (névelővel). 48. 
Nyári ház. 50. Női énekhang. 
52. Algériai kikötőváros. 53. 
Végtag. 57. Margarinmárka. 
58. A kemény ellentéte. 59. 
Csapat (angolul). 61. Férfinév. 
63. Maga után húz. 65. RSI. 67. 
EN. 68. Kicsinyítő képző (ford.). 
70. LT.

Beküldendő a vízszintes 1., 17. 
és függőleges 16. számú sorok 
helyes megfejtései a szerkesz­
tőség címére 1980. április 10-ig. 
A helyes megfejtők között ju­
talomkönyveket sorsolunk ki.

Az előző számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: Ha 
rajtunk van egy nőnek o sze­
me, nem nagy dolog bátornak 
lenni. Biczó Dezső, Pécsi Do­
hánygyár, gyártás; Gombos 
Pál, Nyíregyháza (4400), Kos­
suth u. 70.; Juhász Józselné, 
4320 Nagykálló, Dohánybevál­
tó üzem.

amikor virágaikat átadták ne­
künk.

Nevünkben brigádvezetőnk 
megköszönte kedvességüket, 
egyben megkérte kis vendége­
inket, hogy fáradjanak át a te­
rített asztalokhoz. Megkezdő­
dött a közös evés-ivás. Eközben 
mi is átadtuk ajándékunkat. Ez 
a gyár segédanyagaiból ősz- 
szeállított kollekció volt.

Kellemes beszélgetés közepet­
te gyorsan eltelt az idő. Tanár­
nőjük figyelmeztette őket, hogy 
menniük kell. Viszontlátásra 
búcsúszóval váltunk el.

A brigád még egy kicsit 
együtt maradt, miközben Te- 
mesi Péter köszöntött bennün­
ket és átadta a szakszervezet 
ajándékait.

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
Szerkeszti a szerkesztő bizottság 

Felelős szerkesztő: Várhelyi József 
Kiodja a Baranya megyei 

Lapkiadó Vállalat 
Felelős kiadó: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
7630 Pécs, Engel János u. 8.

F. v.: Szendrói György

* Sport *
Az asztalitenisztől 
a teremfutballig

Lebonyolításra került vállala­
tunk ebédlőjében az ÉDOSZ 
megyei sakkbajnokság. Március 
1-én, szombaton délután 13 
órakor Ruff Péter ÉDOSZ me­
gyebizottságunk titkárának 
megnyitó szavai után 16 fővel, 
nyoltf táblán megkezdődtek a 
színvonalas küzdelmek. Igoz, az 
előbbi évekhez viszonyítva eb­
ben az évben volt a legkeve­
sebb résztvevő a kedvezőtlenül 
megválasztott időpont miatt.

Mindjárt a verseny első for­
dulója meglepetést hozott - ki­
estek az esélyesek, a tavolyi 
helyezettek —, köztük vállala­
tunk versenyzői: Hajdú István 
és Oláh Csaba is. így az idén 
elsöprő „tejipari" siker szüle­

A megyei női teremlabdarúgó-tornán csapatunk a Hl. helyet sze­
rezte meg.

tett, mivel mindhárom első he­
lyezett e vállalat dolgozói kö­
zül került ki.

♦
Asztaliteniszezőinket sem kí­

sérte szerencse a PEAC torna- 
csarnokban, az ÉDOSZ megyei 
asztalitenisz-versenyen. Itt válla­
latunkat Reisz Béla, Szűcs Ottó, 
Kovács II. Lászlóné és Perhács 
Szilárdné képviselte. Itt sajnos 
versenyzőink nem tudták a tu­
dásbeli különbséget lelkes aka­
rattal leküzdeni és az első, il­
letve a második forduló után 
búcsúra kényszerültek a továb­
bi küzdelmektől — kiestek.

♦
A Pécsi Dohánygyár „STAL- 

LER” női labdarúgó-csapata a 
Szederkényben rendezett me-

A köszöntés és a műsor után már felszabadultabb lett a hangu­
lat...

gyei női teremlabdarúgó-tornán 
az értékes harmadik helyet sze­
rezték meg. A győzelmet a Ta­
nácsi Magas- és Mélyépítő Vál­
lalat csapata szerezte meg, a 
Sopianae csapata előtt. Lá­
nyainknál nem az erőnléttel 
volt a baj, hanem nem szoktak 
hozzá a teremadta lehetősé­
gekhez, a visszapattanó lab­
dákhoz, a csúszós aljzathoz —és 
még közrejátszott az is, hogy a 
mi anyagi lehetőségeink nern 
engedik meg azt, hogy 20 000 
Ft-ért tornatermet béreljünk a 
téli felkészülés időszokára. Hi­
szen ez a magas bérleti díj a mi 
költségvetésünket két évig fe­

dezni tudná... Éppen ezért lab­
darúgócsapatunk minden elis­
merést megérdemel, mert ilyen 
körülmények között is eredmé­
nyesen akar és tud szerepelni. 

♦
A Baranya megyei TSH által 

kiírt „Kongresszdsi Kupa" asz­
talitenisz- és sakkversenyre 
beneveztünk mindkét verseny­
számban egy-egy csapatot. A 
sakkversenyre a Hajnóczy utcai 
munkásszállóban 23-án, az 
asztaliteniszre 30-án a PEAC 
tornacsarnokban kerül sor. Csa­
patainknak ez a két rendezvény 
egyben 'bizonyítási lehetőség is 
az ÉDOSZ-bajnokságban nyúj­
tott mérsékelt szereplés miatt.

Eredményes szereplést és sok 
sikert kívánunk!

Kovács János


